quem a praticou, aplicada em dobro no caso de reincidência e oposição à fiscalização ou 
desacato à autoridade.” (NR). 

JUSTIFICAÇÃO 

Há que se considerar que a lei será aplicada a todas as empresas, indistintamente. 

O projeto elevou para até R$ 9.200,00 (nove mil e duzentos reais) as multas impostas em 
função da inobservância do art. 74 da CLT. O aumento carece de razoabilidade, pois 
ignora a realidade econômica vivida pelas micro e pequenas empresas colocando em 
risco sua sobrevivência. 

Por isso, sugerimos proposta alternativa para consideração dos nobres pares.